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Abstract

This Ph.D. thesis is concerned with the existence of entire solutions to
semilinear elliptic equations and is divided into two parts, dealing with un-
constrained and constrained problems respectively. Chapter 1 contains a
series of recalls about notions and properties used throughout this work and
lies before the aforementioned division into parts.

In Part I, we study existence and multiplicity results for equations of the
form

∇×∇×U = f(x,U), U : RN → RN ,

where N ≥ 3 and f = ∇F : RN × RN → RN is the gradient (with respect
to U) of a given nonlinear function F : RN × RN → R. Here, when N ≥ 4,
∇×∇×U is de�ned using the identity, valid when N = 3, ∇×∇×U = ∇(∇·
U)−∆U. Such problems are known as curl-curl problems and arise, when
N = 3, from the nonlinear Maxwell equations in absence of electric charges,
electric currents, and magnetization. The main issue is that the kernel of the
di�erential operator ∇×∇× consists of the subspace of gradient �elds and is
therefore in�nite-dimensional. Historically, two approaches have been used
to tackle curl-curl problems by means of variational methods and both make
use of divergence-free vector �elds. The reason is that ∇×∇×U = −∆U
for every divergence-free �eld U and the vector Laplacian is a di�erential
operator easier to handle.

In Chapter 2, we give an accurate physical derivation of curl-curl problems
and then survey important results throughout the last decades, from the �rst
works to the current days, including those illustrated in this Ph.D. thesis.

In Chapter 3, based on [83], we focus on the (physically relevant) case
N = 3. The nonlinearity F is controlled, from above and from below, by
a suitable nice Young function: in particular, Sobolev-supercritical at zero,
Sobolev-subcritical but superquadratic at in�nity, and satisfying the ∆2 and
∇2 conditions globally. Our approach makes use of a Helmholtz-type decom-
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position of the function space we work with into a divergence-free subspace
and a curl-free subspace (the aforementioned kernel), i.e., u = v + w with
∇ · v = ∇ × w = 0 and (v, w) uniquely determined; then we build a home-
omorphism from the former subspace to a certain topological submanifold
(of the whole space) that contains all the nontrivial solutions. This some-
how allows us to work only with the divergence-free subspace, although the
�curl-free� part must be taken care of; in fact, that is what causes the most
di�culties in the methods we use. We prove the existence of a least-energy
solution and, if f is odd, of in�nitely many distinct solutions. Unlike Chapter
4, we do not use any symmetries; in particular, we provide the �rst multi-
plicity result about curl-curl problems in unbounded domains without any
symmetry assumptions.

In Chapter 4, based on [51], we consider the general case N ≥ 3. Under
certain symmetry assumptions about the nonlinearity, we exploit suitable
group actions to reduce the curl-curl problem to the Schrödinger equation
with singular potential

−∆u+
a

|y|2
u = f̃(x, u), u : RN → R,

with x = (y, z) ∈ RK × RN−K , K = 2, and a = 1, studying as well the
general case 2 ≤ K < N and a > −(K/2 − 1)2. More in detail, we re-
quire that f(·, αw) = f̃(·, α)w for every α ∈ R and every w ∈ SN−1 and
that f̃(gx, ·) = f̃(x, ·) for a.e. x ∈ RN and every g ∈ SO(2) × {IN−2}.
Extending to the case of weak solutions a well-known equivalence property
that puts in a 1-to-1 correspondence the classical solutions to the two prob-
lems via the formula U(x) = u(x)/|y|(−x2, x1, 0), we prove new existence
results (nontrivial solutions, least-energy solutions relatively to the functions
with the same symmetry, in�nitely many distinct solutions) about both, in
the Sobolev-critical and -noncritical cases; in particular, we work with the
curl-curl equation in the former case, using the same symmetry machinery
to reduce ∇×∇×U to −∆U, and with the Schrödinger equation in the lat-
ter. The most prominent result is the existence, when N = 3, of a divergent
sequence of solutions in the critical case, obtained with the aid of another
group action, which restores compactness; this is the �rst multiplicity result
for curl-curl problems in unbounded domains in the Sobolev-critical case.
Concerning the existence, in the noncritical case, of a least-energy solution
and of in�nitely many distinct solutions, we exploit an abstract critical point
theory built in Chapter 3.
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In Part II, we look for least-energy solutions to autonomous Schrödinger
systems of the form{

−∆uj + λjuj = ∂jF (u)∫
RN u

2
j dx = ρ2

j

∀j ∈ {1, . . . , K}, u : RN → RK ,

where N,K ≥ 1, ρ = (ρ1, . . . , ρK) ∈]0,∞[K is given, and λ = (λ1, . . . , λK) ∈
RK is part of the unknown. Solutions to such problems are called normalized
due to the L2-constraints, which are what causes the quantity λ to appear as
a K-tuple of Lagrange multipliers. Equations of this type arise when seek-
ing standing wave solutions to similar time-dependent problems and come
from areas of Physics such as nonlinear optics and Bose�Einstein condensa-
tion. Their importance lies in the physical meaning of the masses (the L2

norms squared) and the fact that such quantities are conserved in time in
the corresponding evolution equations.

In Chapter 5, we introduce the problem, brie�y comment some seminal
papers and other results in the literature, and provide useful preliminary
properties.

Depending on the assumptions about F and, sometimes, on the value
of ρ, the associated energy functional exhibits di�erent behaviours: it can
be bounded from below for all, some, or no values of ρ and these cases are
known, respectively, as mass-subcritical, -critical, and -supercritical. The
�rst two are studied in Chapter 6, based on [99], while the last is studied in
Chapter 7, based on [82]. In both cases, we consider a minimizing sequence
for the energy functional and work out proper assumptions so that such a
sequence converges to a solution to the system. In the mass-supercritical
case, since the functional is unbounded from below, we restrict it to a nat-
ural manifold, given by a suitable linear combination of the Nehari and the
Pohoºaev identities to get rid of the unknown quantity λ, in order to recover
such boundedness. The outcome consists of a least-energy solution, relatively
to the functions with the same symmetry or in the general sense depending
on the structure of the nonlinearity.

The novelty of this approach consists of considering the L2(RN) balls{
u ∈ H1(RN)

∣∣ |u|2 ≤ ρj
}
, j ∈ {1, . . . , K}

instead of the L2(RN) spheres{
u ∈ H1(RN)

∣∣ |u|2 = ρj
}
, j ∈ {1, . . . , K}
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in order to work with a weakly closed subset and have, a priori, additional
information about the sign of the components of λ, which is due to the fact
that the constraints are given by inequalities and that the critical points we
obtain are minimizers.

When K ≥ 2, we need particular hypotheses about the nonlinearity in
order to make use of the Schwarz symmetric rearrangements; nevertheless,
we can still deal with rather generic functions, which is new about systems.

Finally, Chapter 8 contains new results and deals with normalized solu-
tions both to curl-curl problems and to nonautonomous Schrödinger equa-
tions with singular potential as in Chapter 4, but always with autonomous
nonlinearities. Such results are obtained combining the symmetry and the
equivalence from Chapter 4 with the outcomes from Chapters 6 and 7. In par-
ticular, the symmetry allows us to reduce the curl-curl problem to a vector-
valued autonomous Schrödinger equation, with a single L2-constraint and
which we study directly, while the equivalence provides analogous results
for the scalar-valued Schrödinger equation with singular potential. Again,
we obtain least-energy solutions relatively to the functions with the same
symmetry.
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Streszczenie

Niniejsza rozprawa doktorska dotyczy istnienia rozwi¡za« póªliniowych
równa« eliptycznych i jest podzielona na dwie cz¦±ci, dotycz¡ce odpowiednio
problemów bez ograniczenia i z ograniczeniem. Rozdziaª 1 zawiera szereg
odwoªa« do poj¦¢ i wªasno±ci u»ywanych w tej pracy i zaprezentowany jest
przed wspomnianym podziaªem na cz¦±ci.

W Cz¦±ci I badamy istnienie i wielokrotno±¢ rozwi¡za« równania postaci

∇×∇×U = f(x,U), U : RN → RN ,

gdzie N ≥ 3 oraz f = ∇F : RN × RN → RN jest gradientem (ze wzgl¦du na
U) danej nieliniowej funkcji F : RN×RN → R. Tutaj, gdy N ≥ 4, ∇×∇×U
jest zde�niowane przy u»yciu to»samo±ci ∇×∇×U = ∇(∇ ·U)−∆U za-
chodz¡cej, gdy N = 3. Takie problemy s¡ znane jako problemy curl-curl i
powstaj¡, gdy N = 3, z nieliniowych równa« Maxwella przy braku ªadunków
elektrycznych, pr¡dów elektrycznych i magnetyzacji. Gªówn¡ trudno±ci¡ jest
fakt, »e j¡dro operatora ró»niczkowego ∇×∇× skªada si¦ z podprzestrzeni
pól gradientowych i dlatego jest niesko«czenie wymiarowe. Historycznie rzecz
bior¡c, dwa podej±cia byªy stosowane do rozwi¡zywania problemów curl-curl
za pomoc¡ metod wariacyjnych i oba wykorzystywaªy bezdywergencyjne pola
wektorowe. Powodem byª fakt, »e ∇×∇×U = −∆U dla ka»dego pola bez-
dywergencyjnego U, a wektorowy Laplacian jest ªatwiejszym w stosowaniu
operatorem ró»niczkowym.

W rozdziale 2 podajemy dokªadne �zyczne wyprowadzenie problemu curl-
curl, a nast¦pnie przywoªujemy wa»ne wyniki z ostatnich dziesi¦cioleci, od
pierwszych prac do najnowszych wyników, w tym zilustrowanych w tej roz-
prawie doktorskiej.

W rozdziale 3 opartym na [83], skupiamy si¦ na �zycznie istotnym przy-
padku N = 3. Nieliniowo±¢ F jest kontrolowana od góry i od doªu przez
odpowiedni¡ regularn¡ (ang. nice) funkcj¦ Younga: w szczególno±ci nadkry-
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tyczn¡ w zerze, podkrytyczn¡ w niesko«czono±ci w sensie wykªadnika So-
bolewa, ale superkwadratow¡ w niesko«czono±ci i speªniaj¡c¡ globalne wa-
runki ∆2 i ∇2. Nasze podej±cie wykorzystuje dekompozycj¦ typu Helmholtza
przestrzeni funkcyjnej z któr¡ pracujemy, na podprzestrze« bezdywergen-
cyjn¡ i podprzestrze« bezwirow¡ (wspomniane j¡dro), tj. u = v + w, gdzie
∇ · v = ∇× w = 0 i para (v, w) jest jednoznacznie okre±lona; nast¦pnie bu-
dujemy homeomor�zm z poprzedniej podprzestrzeni do pewnej topologicz-
nej podrozmaito±ci (caªej przestrzeni) zawieraj¡cej wszystkie nietrywialne
rozwi¡zania. To w pewien sposób pozwala nam pracowa¢ tylko z bezdywer-
gencyjn¡ podprzestrzeni¡, chocia» trzeba zadba¢ o t¦ cz¦±¢ bezwirow¡. W
rzeczywisto±ci to wªa±nie powoduje najwi¦cej trudno±ci w stosowanych przez
nas metodach. Udowadniamy istnienie rozwi¡zania o najmniejszej energii
oraz, je±li f jest nieparzyste, istnienie niesko«czenie wielu ró»nych rozwi¡-
za«. W przeciwie«stwie do Rozdziaªu 4 nie u»ywamy »adnych symetrii; w
szczególno±ci podajemy pierwsze wyniki dotycz¡ce wielokrotno±ci rozwi¡za«
problemu curl-curl na nieograniczonej dziedzinie bez zªo»e« o symetrii.

W rozdziale 4 bazuj¡cym na [51], rozwa»ymy przypadek ogólny N ≥ 3.
Przy pewnych zaªo»eniach dotycz¡cych symetrii nieliniowo±ci, wykorzystu-
jemy odpowiednie dziaªania grupowe, aby zredukowa¢ problem curl-curl do
równania Schrödingera z potencjaªem osobliwym

−∆u+
a

|y|2
u = f̃(x, u), u : RN → R,

gdzie x = (y, z) ∈ RK × RN−K , K = 2 i a = 1, badaj¡c równie» przypa-
dek ogólny 2 ≤ K < N oraz a > −(K/2 − 1)2. Mówi¡c bardziej szcze-
góªowo, wymagamy, aby f(·, αw) = f̃(·, α)w dla ka»dego α ∈ R i ka»dego
w ∈ SN−1 oraz f̃(gx, ·) = f̃(x, ·) dla prawie wszystkich x ∈ RN i dla ka»-
dego g ∈ SO(2) × {IN−2}. Rozszerzaj¡c do przypadku sªabych rozwi¡za«
dobrze znan¡ równowa»no±¢ klasycznych rozwi¡za« obu problemów za po-
moc¡ wzoru U(x) = u(x)/|y|(−x2, x1, 0), dowodzimy nowych wyników ist-
nienia (rozwi¡zania nietrywialne, rozwi¡zania o najmniejszej energii w±ród
rozwi¡za« o tej samej symetrii, niesko«czenie wiele ró»nych rozwi¡za«) w
obu problemach, zarówno w przypadkach krytycznych jak i niekrytycznych
w sensie wykªadnika Sobolewa; w szczególno±ci pracujemy z równaniem curl-
curl w poprzednim przypadku, u»ywaj¡c tej samej maszynerii symetrii, aby
zredukowa¢ ∇×∇×U do −∆U oraz z równaniem Schrödingera w tej ostat-
niej sytuacji. Najbardziej znacz¡cym rezultatem jest istnienie, gdy N = 3,
rozbie»nego ci¡gu rozwi¡za« w krytycznym przypadku. Wynik ten uzyskamy
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za pomoc¡ innego dziaªania grupowego, które daje nam zwarto±¢ problemu;
to jest pierwszy wynik dotycz¡cy wielokrotno±ci rozwi¡za« problemu curl-
curl na nieograniczonej dziedzinie w wykªadnikiem krytycznym Sobolewa.
Odno±nie istnienia rozwi¡za« w niekrytycznym przypadku, rozwi¡zania o
najmniejszej energii oraz niesko«czenie wiele ró»nych rozwi¡za« uzyskujemy
wykorzystuj¡c abstrakcyjn¡ teori¦ punktów krytycznych zbudowan¡ w roz-
dziale 3.


[…]


∣∣∣∣ ∫
RN
|U|2 dx ≤ ρ2

}
,

SF :=

{
U ∈ HF

∣∣∣∣ ∫
RN
|U|2 dx = ρ2

}
= ∂DF .

We recall as well the de�nitions of Hr and Hs from Subsection 1.1.1 and
introduce

H∗r =
{
U ∈ H1(RN ,RN)

∣∣ eU = U(e·) for all e ∈ SO(N)
}
,

H∗s =
{
U ∈ H1(RN ,RN)

∣∣ eU = U(e·) for all e ∈ SO(2)× SO(N − 2)
}
.

Finally, adapting the de�nitions from previous chapters to this context, we
de�ne

E : U ∈ HF 7→
∫
RN

1

2
|∇ ×U|2 −G(U) dx ∈ R,

M :=

{
U ∈ HF \ {0}

∣∣∣∣ ∫
RN
|∇ ×U|2 dx =

N

2

∫
RN
H(U) dx

}
,

where H(w) = g(w) ·w− 2G(w), w ∈ RN . Our results about (8.1.1) read as
follows. We begin with the mass-(sub)critical case.

Theorem 8.1.1. If N ≥ 4, g satis�es (4.1.4), F satis�es (F0)�(F3) from
Chapter 6, (6.1.2) holds, and η0 =∞, then there exist λ > 0 and U ∈ SF∩H∗s
such that (λ,U) is a solution to (8.1.1) and E(U) =infDF∩H∗s E < 0.

We have no results about H∗r because H∗r ∩ F = {0}. It follows from
the fact that each function in H∗r ∩ F is both divergence-free, from Lemma
4.2.5, and curl-free, from [15, Theorem 1.1]1, therefore trivial as it belongs
to D1,2(RN ,RN). As a consequence, Theorem 8.1.1 does not work for N =
3 because we cannot use SO(3) to recover compactness, which makes it
physically irrelevant. As for the mass-supercritical case, the following holds.

1In this reference, O(3) is used, but the argument perfectly applies to SO(N), N ≥ 3.
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Theorem 8.1.2. If g satis�es (4.1.4), F satis�es (F0)�(F3), (F4,�), (F5)
from Chapter 7, H � (2∗ − 2)F , and (7.1.4) hold, then there exist λ > 0
and U ∈ M ∩ SF such that (λ,U) is a solution to (8.1.1) and E(U) =
infM∩DF E > 0.

Concerning (8.1.2), recall from Section 4.1 the de�nition of XSO and
de�ne HSO := XSO ∩H1(RN) and

DSO :=

{
u ∈ HSO

∣∣∣∣ ∫
RN
u2 dx ≤ ρ2

}
,

SSO :=

{
u ∈ HSO

∣∣∣∣ ∫
RN
u2 dx = ρ2

}
= ∂DSO,

Q :=

{
u ∈ HSO

∣∣∣∣ ∫
RN
|∇u|2 +

u2

|y|2
− N

2
f(u)u+NF (u) dx = 0

}
.

Theorem 8.1.3. (a) Assume N = 4 or N ≥ 6. If F is even and satis�es
(F0)�(F3) from Chapter 6, η0 = ∞, and (6.1.2) holds, then there exist λ >
0 and u ∈ SSO ∩ Hs such that (λ, u) is a solution to (8.1.2) and J(u) =
infDSO∩Hs

J < 0.
(b) If F is even and satis�es (F0)�(F3), (F4,�), (F5) from Chapter 7,

H � (2∗ − 2)F , and (7.1.4) hold, then there exist λ > 0 and u ∈ Q ∩ SSO
such that (λ, u) is a solution to (8.1.2) and J(u) = infQ∩DSO J > 0.

8.2 Proof of the results

We begin with some results analogous to those from Section 4.2. Let
U : RN → RN and u : RN → R satisfy (4.1.5), λ ∈ R, and ρ > 0. It is
obvious that U ∈ H∗s if and only if u ∈ Hs. Although the nonlinearities in
(8.1.1) and (8.1.2) are autonomous, for the sake of completeness we state the
following theorem for functions f and g which depend also on x.

Theorem 8.2.1. Assume f : RN × R → R is a Carathéodory function and
there exists C > 0 such that f(ex, u) = f(x, u) and |f(x, u)| ≤ C(|u|+|u|2∗−1)
for every e ∈ SO, a.e. x ∈ RN , and every u ∈ R; let also g satisfy (4.1.4).
Then U ∈ HF if and only if u ∈ HSO and, in such a case, ∇ ·U = 0 and
E(U) = J(u). Moreover, (λ,U) is a solution to (8.1.1) if and only if (λ, u)
is a solution to (8.1.2).
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When N = 3, this follows from [31, Theorem 1.1], while the generalization
to the case N ≥ 3 is trivial in view of Lemma 4.2.3. In particular, one has
|U| = |u|, |∇ × U|2 = |∇U|2 = |∇u|2,

∫
RN G(U) dx =

∫
RN F (u) dx, and∫

RN g(U) · U dx =
∫
RN f(u)u dx, which immediately implies the following

property.

Proposition 8.2.2. Assume f : R→ R is continuous and there exists C > 0
such that |f(u)| ≤ C(|u|+ |u|2∗−1) for every u ∈ R; let also g satisfy (4.1.4).
Then U ∈M if and only if u ∈ Q.

Remark 8.2.3. The setQ is obtained as the counterpart ofM for the problem
(8.1.2). Nonetheless, one can obtain it directly from the Nehari and Pohoºaev
identities corresponding to (8.1.2). As a matter of fact, arguing as in Section
1.4, if (λ, u) is such that

−∆u+
u

|y|2
+ λu = f(u) in RN ,

then it clearly satis�es the Nehari identity∫
RN
|∇u|2 +

u2

|y|2
+ λu2 dx =

∫
RN
f(u)u dx. (8.2.1)

In addition, if u ∈ W 2,p
loc (RN) for every p <∞ (or, in general, arguing heuris-

tically), then 1 is a critical point of the functional

t ∈]0,∞[ 7→ J
(
u(t·)

)
+
λ

2

∫
RN
u2(tx) dx ∈ R,

i.e., after explicit computations,∫
RN

(N − 2)

(
|∇u|2 +

u2

|y|2

)
+ λNu2 − 2NF (u) dx. (8.2.2)

Finally, as in Section 7.1, combining linearly (8.2.1) and (8.2.2), we obtain∫
RN
|∇u|2 +

u2

|y|2
− N

2
f(u)u+NF (u) dx = 0.

Now we prove the main results of this chapter. Since the proofs are
similar to those from Chapters 6 and 7, they are just sketched. Recall Palais's
principle of symmetric criticality (Theorem 1.5.1) and that ∇ × ∇ × U =
−∆U for every U ∈ HF due to Theorem 8.2.1.
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Proof of Theorem 8.1.1. We prove as in Lemma 6.2.1 (see also Remark 6.2.2)
that E|DF∩H∗s is coercive (and bounded from below) and consider a minimiz-
ing sequence Un ∈ DF ∩ H∗s for E|DF∩H∗s , which is therefore bounded and,
up to a subsequence, Un ⇀ U in H1(RN ,RN) for some U ∈ DF ∩ H∗s .
Then, as in Lemma 6.2.5, we have that

∫
RN G(Un) dx →

∫
RN G(U) dx and

so E(U) = infDF∩H∗s E. Moreover, as in Lemma 6.2.3, E(s ? V) < 0 for
V ∈ DF ∩H∗s \{0} and 0 < s� 1, thus E(U) < 0. Finally, as in the proof of
Theorem 6.1.1, there exists λ ≥ 0 such that ∇×∇×U+ λU = g(U) in RN

and, if λ = 0, then E(U) ≥ 0, hence λ > 0 and, consequently, U ∈ SF ∩ H∗s ,
i.e., (λ,U) is a solution to (8.1.1).

Proof of Theorem 8.1.2. We prove as in Lemma 7.2.5 that E|M∩DF is coer-
cive and consider a minimizing sequence Un ∈ M∩DF for E|M∩DF , which
is therefore bounded. Then, as in Lemma 7.2.7, we have that Un ⇀ U
up to subsequences and translations for some U ∈ M ∩ DF such that
E(U) = infM∩DF E. Moreover, E(U) > 0 arguing as in Lemma 7.2.6.
Next, a similar argument to Lemma 7.2.9 and Remark 7.2.10 yields that
U ∈ ∂DF = SF and there exists λ > 0 such that ∇×∇×U + λU = g(U),
i.e., (λ,U) is a solution to (8.1.1).

Proof of Theorem 8.1.3. It follows from Theorem 8.2.1 and either Theorem
8.1.1 (item (a)) or Theorem 8.1.2 and Proposition 8.2.2 (item (b)).

Remark 8.2.4. Assume f and g are as in Proposition 8.2.2 and let (λ, u) ∈
R×HSO be a solution to (8.1.2). If we de�ne U from u using (4.1.5), then,
in virtue of Theorem 8.2.1 and Lemma 4.2.5 respectively, (λ,U) ∈ R×HF is
a solution to (8.1.1) and ∇×∇×U = −∆U. Consequently, (λ,U) satis�es
the Pohoºaev identity (corresponding to (8.1.1))∫

RN
|∇ ×U|2 dx =

N

N − 2

∫
RN

2G(U)− λ|U|2 dx

and so, again from the same arguments as in Theorem 8.2.1, (λ, u) satis�es
(8.2.2). This last property is de�nitely not trivial because, due to the singular
term u/|y|2, a solution ũ ∈ H1(RN)∩X to the di�erential equation in (8.1.2)
(for some λ ∈ R) needs not belong to W 2,p

loc (RN) for every p <∞.
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