REFEREE REPORT: GROUND STATE, BOUND STATE AND NORMALIZED
SOLUTIONS TO SEMILINEAR MAXWELL AND SCHRÖDINGER EQUATIONS,

PHD THESIS, JACOPO SCHINO

This thesis consists of eight chapters divided in two parts and contains the results of
graduate work of Jacopo Schino and which otherwise are included in one published paper
and three manuscripts (one more article is at the stage of preparation). In general terms
its objective is to show the existence of solutions to a class of semilinear partial differential
equations and to this end a variety of methods and tools of calculus of variations, nonlin-
ear analysis, functional analysis etc. are employed. After the preliminary section which
summarizes some basic tools and notations used later, the stage for the rest is set in the
Introduction to Part I. It is very well written, exhaustive and informative and personally
I found it very helpful in understanding the main ideas of the program of investigation of
Jacopo. Below I give my general opinion of each of the remaining sections and at the end
I list some minor errors and recommendations.

Part I. Chapter 3.
The problem studied in this part is that of the existence of solutions of the equation

r⇥r⇥ U = f(x, U), U : R3 ! R3
,

where f(x, u) = ruF (x, u), F : R⇥R3 ! R is a given function. Because of the form of the
differential operator it is referred to as the curl� curl type problem and arises naturally in
studying Maxwell’s equations (the time harmonic Maxwell equation). As for the nonlinear
potential F usually a series of assumptions is made but roughly speaking it should be
convex and F (U) = min{|U |q, |U |p}, 2 < p < 6 < q (double power nonlinearity) has been
considered in earlier works of Benci et al. that originated the interest in the problem. In
the present work, more generally, it is assumed that F is non autonomous and depends Z3

periodically on x (this of course includes autonomous nonlinearities). More importantly the
hypothesis (F3) says that F is controlled by an N -function � restricted by (N1)–(N3). This
allows to work in a very general functional analytic setting of the Orlicz spaces L�(R3

,R3)
for the solution and examples of functions which can not be controlled by the double power
nonlinearity but satisfy (F3) are given.

The major difficulty in dealing with the curl� curl problems is that the operator r⇥r⇥
has an infinite dimensional kernel consisting of the conservative vector fields. To eliminate
this difficulty first the Helmholtz decomposition is used to write U = v + w where v is the
solenoidal and w the irrotational component. Second he problem is set up variationaly for

J(v, w) =

ˆ
R3

1

2
|rv|2 �

ˆ
R3

F (x, v + w)

1
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and then it is reduced to finding critical points of J . The path taken from here could
be described as sort of variational Lyapunov-Schmidt reduction: for a given v the map
v 7! m(v) from the solenoidal fields to irrotational fields is defined viaˆ

R3
F (x,m(v)) = inf

w

ˆ
R3

F (x, v + w)

(in the manuscript m(v) is found as the maximum of J(v, w) with v fixed) and then the
problem is reduced to finding critical points of J(m(v)). To execute this plan an abstract
critical point theory described in section 3.3 is employed. This part of the thesis is based on
the earlier work of Bartsch and Mederski (references [18] and [19]) but I imagine that it was
adapted to the non-compact setting. (It this respect I would like to recommend including a
paragraph commenting on this, in particular in the context of the proof of Theorem 3.3.5,
which is the key result of this section. Minor suggestion: indicate right before the Lemma
3.3.6 the beginning of the proof in a series of Lemmas. ) The results of this abstract theory
are applied in section 3.4 which amounts to checking various assumptions made on the
functional J in the specific case. The choice of the functional analytic context (Orlicz spaces)
is a very nice, original contribution of this work however it makes the proofs more involved
than the usual Sobolev space theory. I think that this point (advantages/disadvantages)
deserves some discussion, otherwise it looks like an ad hoc choice.

After all the preparation of previous section the last one containing the proof of the
main existence theorem is rather short. In reality two theorems are proven: first shows the
existence of solutions without assuming any symmetry and for a general class of nonlin-
earities and the second is the multiplicity result showing that for F even in u there exists
an infinite sequence of distinct solutions. The former is shown by the min/max argument
and the latter by the topological argument based on Krasnoselskii genus. These are clearly
exceptionally good results in terms of their novelty, generality and difficulty.

Part I. Chapter 4
The results in this chapter concern the vectors fields U with cylindrical symmetry, which

in the special case U : R3 ! R3 means
U(x) = u(x)(�x2/r, x1/r, 0), r

2 = x
2
1 + x

2
2,

where u : R3 ! R. In fact, more general, still symmetric fields are allowed in some of
the results, but in any event the original curl� curl problem is reduced to the Schrödinger
equation

��u+
u

r2
= f̃(x, u)

with an explicit relation between f y f̃ (given the symmetries assumed). This idea goes
back to Banci et al. Two specific types of nonlinearities are considered: 1) subcritical
(hypothesis (F1)–(F4); 2) critical in dimension 3: f(U) = |U |5.

After the introduction containing the statement of the main results the equivalence be-
tween the two problems is carefully shown. Next, (1) is considered and the idea here is
to work with the Schrödinger equation. Using the abstract variational approach of the
previous chapter two existence theorems are shown for this equation and as a corollary the
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existence result for the curl� curl equation is proven. Its novelty (with respect to Benci
et al.) is to allow more general nonlinearities and also sign changing solutions. As for the
critical problem a very nice idea, inspired by Ding and also Clapp-Pistoia, is to recover com-
pactness by putting the problem in S3. After this, rather then working with the Schrödinger
equation the existence is shown directly for U , using the mountain pass structure and the
Palais principle of symmetric criticality. Although this approach seems to be limited to R3

I found it very interesting and elegant.

Part II. Chapters 5,6,7
The problem considered in these three chapters is the following constrained nonlinear

Schrödinger equation/system

��ui + �iui = @iF (u), in RN
,

ˆ
RN

u
2
i = ⇢

2
i

where i = 1, . . . ,K, 1 K < 2# = 2 + 4/N , and F (u) = F (u1, . . . , uK) is a nonlinear
function and ⇢i > 0 are given constants. As pointed out in the introduction this problem
has a rather long history and reach literature. The main issue of interest is the existence
of solutions/ground state solutions and the difficulty is of course to guarantee that the
minimizing sequences of the associated constrained variational problem

J(u) =

ˆ
RN

1

2
|ru|2 �

ˆ
RN

F (u) �! min
kuik

2
2=⇢2i

converges to a function that itself satisfy the constraint. Additionally, depending on the
nonlinearity the problem may be classified as mass subcritical, critical or supercritical
(when F (u) = |u|p/p, u scalar functions this means, respectively, 2 < p < 2#, p = 2#,
2# < p < 2⇤). In the mass critical case invariant scaling of the problem is the source of
the extra loss of compactness and in the supercritical case the functional is not bounded
from below. Partly due to this several additional assumptions are made on F and although
they exclude the pure power nonlinearity in the critical case and are not optimal but on the
other hand allow to extend the existence of solutions to a new class of nonlinearities. The
loss of compactness of the embedding H

1(RN ) into L
2(RN ) is in the present paper dealt

with by minimizing in a smaller space (assuming for example radial symmetry) and, in the
mass supercritical case, by constrained minimization on the Nehari-Pohozhaev manifold of
the problem.

The main idea behind the proofs is to relax the original problem by requiringˆ
RN

u
2
i ⇢

2
i , i = 1, . . . ,K,

(idea introduced by Bieganowski and Mederski in a recent work). This simplifies the argu-
ment (because of the weak lower semicontinuity of the L

2 norm) but requires an extra step
to show that in fact the relaxed is equivalent to the original problem. In the language of
constrained optimization this amounts to showing that all the constraints are active. As a
matter of fact the argument relies on am abstract nonlinear optimization result due to Clark
which gives automatically �i � 0. Intuitively the active constraints correspond to �i 6= 0.
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This is easier to show when K = 1 and the existence theorems are proven in subcritical,
critical and supercritical cases (as defined in the paper they are not easy to interpret since F
is in general not a pure power). As for the subcritical and critical cases (Chapter 6) the key
assumption has to do with the behavior of the nonlinearity F (u) for u ! 0+ and u ! +1
(stated as hypothesis in Theorem 6.1.1). In the case 2 K < 2# additional assumptions
on F are made but still they are quite flexible (Theorem 6.1.3). In general the existence of
a radially symmetric ground state solution is shown, and the existence of a second solution
is also proven when in the case K = 1, F even. In the supercritical case (Chapter 7) the
existence of the ground state solution is proven first for the relaxed problem is solved under
several assumptions on F and for the original problem when N = 3, 4. These hypothesis
are quite technical.

In my opinion this part is a very valuable contribution to the very extensively studied
problem since it gives it an alternative, straightforward and natural (from the nonlinear
optimization point of view) setting and new results are obtained. The relaxed problem is
in fact interesting in its own right and I am convinced that the approach presented will
inspire further research in this direction.

Part II. Chapter 8
This chapter contains some consequences of the developments of the Chapter 6 trans-

lated to the setting of the constrained curl� curl problem with cylindrical symmetry which
(Chapter 4) is equivalent to the constrained Schrödinger equation

��u+
u

r2
+ �u = f(u), in RN

,

ˆ
RN

u
2 = ⇢

2
.

Again ⇢ > 0 is given and � is the Lagrange multiplier. As for the nonlinear function f several
assumptions made mirror those of Chapters 6 and 7, and as before the mass subcritical,
critical and supercritical cases are treated. Because the method used in Chapter 6 requires
sometimes radial symmetry to recover compactness the method does not work in these cases
when N = 3 and some results are restricted to N � 4. Still the results contained in this
section are original with short proofs building up on the previous parts.

Conclusions
Overall I have a very high opinion about this work. In fact its content, difficulty, breadth

and the results are well beyond what I would normally expect from the PhD thesis. Al-
ready Part I by itself would make very nice thesis. I am very impressed with the range of
techniques of analysis and calculus of variations that Jacopo manages. His writing is clear
and very careful and in spite of the technical difficulties of the proofs I found them quite
readable. I also find remarkable that he was able to do so much since 2017. I am convinced
that this thesis will be an excellent springboard for the future scientific career of Jacopo.
Because I considered Jacopo’s thesis exceptionally good I would like to propose to award
his dissertation a special distinction.

In summary, in my view Jacopo Schino’s doctoral thesis meets all legal and customary
requirements of a Phd Thesis. I move to proceed with the conferment of the doctoral degree
of the author.
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List of errors and specific recommendations

(1) p. 19, line 2 from the top and also below in Theorem 1.1.5 m should be k.
(2) page 31. line 12 from the bottom "such a paper", could be "their argument" ?
(3) page 34, line 3 from the bottom, "peculiar" change to "particular"
(4) page 37, condition (N2): please check if this condition is consistent with the example

involving W (t2) in the second paragraph on page 39. Be specific about the values
of p, q.

(5) page 40, line 11 from the top, "Rabinowitz".
(6) page 40 (a) of Theorem 3.1.1 E

0(U) = 0.
(7) page 42 line 6 from the top, "needs not be closed", the correct form of this expression

is "need not be" (it is also used later in the manuscript, please correct).
(8) page 42, line 8 from the bottom, the phrase beginning with "However..." is not

clear, please clarify.
(9) page 55, line line 9 from the bottom J 0(u�n ), is � correct ?

(10) page 58, line 8 from the bottom, "We show that".
(11) page 61, are M, N the same as defined before ? Also, check the font of N in line

16 from the top.
(12) page 69, the last line on this page, please explain better the contradiction.
(13) page 78, line 6 from the bottom, should be ū < 0 ?
(14) page 80, line 9 from the bottom, please clarify what is g̃1.
(15) page 81, line 3 from the top "to have as follows" does not sound grammatically

correct.
(16) page 86, line 5 from the top, should be U⌧ perhaps.
(17) page 93, condition (I3), please check the arrows.
(18) page 95, first line in the proof of Lemma 4.3.5, check XO.
(19) page 96, line 5 from the to should be tn ?
(20) page 97, line line 7 from the bottom, add parenthesis in the third member of the

expression.
(21) page 101, line 7 from the top, check DO(2⇥2).
(22) page 102, please explain a bit the displayed lines starting from "Let us compute".
(23) page 116, line 1 from the top, please comment on the reason of the restriction

K < 2# with more details.
(24) page 120, is a in (6.2.2) correct ?
(25) page 120, (b) of the statement of Lemma 6.2.5, is minD correct ?
(26) page 122, please clarify the restriction of N in the Lemma 6.2.9.
(27) page 122-123, the statement of Lemma 6.2.10, the is a repetition of "For every

` 2 {1, . . . , L}...", please rephrase it. Also, recall that u
⇤ is the Schwartz sym-

metrization.
(28) page 125, line 12 from the bottom, should be @jF (u) ?
(29) page 125, displayed formula staring from J(u), I do not see what happens with the

coupling terms.
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(30) page 131, line 10 from the bottom, I do not understand the example Fj(u), doesn’t
it give a decoupled problem ?

(31) page 132, formula (7.2.1) means weak convergence in H
1 ?

(32) , page 132, first line in the first displayed formula of the proof of Lemma 7.2.3: is
the
´

sign missing ?
(33) page 132, I am not sure that the inequality in line 4 from the bottom give the

conclusion since it holds when |ru|2 = 0, am I missing something ?
(34) page 135 line 1 from the top, L2N correct ?

Michał Kowalczyk
Professor, University of Chile